
1. PRINCIPS: LIKUMU IEVĒROŠANA  
Organizācija ievēro visus piemērojamos tiesību aktus un noteikumus, kā arī 
valsts ratificētos starptautiskos nolīgumus, konvencijas un vienošanās. 

1.1 Organizācijai ir skaidri noteikts juridisks statuss, ko nosaka dokumentēta un neapstrīdama 
juridiski noformēta reģistrācija, ar kompetentās iestādes dotu rakstisku atļauju veikt konkrētās 
darbības. 

1.2 Organizācija pierāda, ka apsaimniekojamās teritorijas juridiskais statuss, tostarp valdījuma 
tiesības un lietošanas tiesības, kā arī tās robežas ir skaidri noteiktas. 

1.3 Organizācijai ir likumīgas tiesības strādāt apsaimniekojamā teritorijā, kas atbilst organizācijas 
un apsaimniekojamās teritorijas juridiskajam statusam, ievērojot noteiktas saistības un 
pienākumus, ko nosaka piemērojamie valsts un vietēja mēroga normatīvie akti, noteikumi un 
administratīvās prasības. Likumīgās tiesības ļauj iegūt meža produktus un/vai nodrošināt 
ekosistēmu pakalpojumus apsaimniekojamā teritorijā. Organizācija maksā likumīgās nodevas, kas 
saistītas ar šīm tiesībām un pienākumiem. 

1.4. Organizācija izstrādā un ievieš pasākumus un/vai sadarbojas ar regulatīvām iestādēm, lai 
sistemātiski aizsargātu apsaimniekojamo teritoriju un nepieļautu tajā nelikumīgu vai nelegālu 
resursu izmantošanu, apmešanos un citas nelegālas darbības. 

1.5. Organizācija ievēro piemērojamos valsts tiesību aktus, vietēja mēroga noteikumus, ratificētās 
starptautiskās konvencijas un obligātos prakses kodeksus, ko piemēro meža produktu 
transportēšanai un tirdzniecībai apsaimniekojamajā teritorijā un ārpus tās, un/vai līdz pirmajai 
tirdzniecības vietai. 

1.6. Organizācija konstatē, novērš un atrisina strīdus, kas saistīti ar normatīvajiem aktiem vai 
paražu tiesību normām, kurus var savlaicīgi atrisināt ārpus tiesas, iesaistot ietekmētās 
ieinteresētās puses. 

1.7 Organizācija publisko apņemšanos nepiedāvāt un nepieņemt kukuļus naudā vai jebkādā citā 
koruptīvā veidā, un ievēro normatīvo aktu prasības korupcijas novēršanas jomā, ja tādi pastāv. Ja 
šādi normatīvie akti nav pieņemti, organizācija īsteno citus korupcijas novēršanas pasākumus, kas 
atbilst apsaimniekošanas darbību mērogam un intensitātei, kā arī korupcijas riskam. 

1.8 Organizācija demonstrē ilgtermiņa apņemšanos apsaimniekojamā teritorijā ievērot FSC 
principus un kritērijus, kā arī īstenot FSC politiku un standartus. Paziņojums par šādu apņemšanos 
ir iekļauts publiski pieejamā dokumentā, kas ir brīvi pieejams. 

 

2. PRINCIPS: NODARBINĀTO TIESĪBAS UN DARBA APSTĀKĻI Organizācija nemainīgā līmenī uztur 
vai uzlabo nodarbināto sociālās un ekonomiskās labklājības līmeni. 

2.1. Organizācija darba vietā ievēro principus un tiesības atbilstoši 1998. gada ILO Deklarācijai par 
pamatprincipiem un tiesībām darbā, kura balstās uz astoņām ILO pamatkonvencijām. 

2.2. Organizācija veicina dzimumu līdztiesību tādās jomās kā nodarbinātība, apmācības iespējas, 
līgumu slēgšana, iesaistīšanās procesi un apsaimniekošanas darbības. 

2.3 Organizācija ievieš darba drošības un veselības aizsardzības praksi, lai pasargātu strādniekus no 
negadījumiem darba vietā un novērstu apdraudējumus veselībai. Šāda prakse atbilst 
apsaimniekošanas darbību mērogam, intensitātei un riska pakāpei, kā arī ievēro vai pārsniedz ILO. 
prakses kodeksa ieteikumus par darba drošību un veselības aizsardzību meža darbos. 

2.4 Organizācija maksā algu, kas atbilst vai pārsniedz minimālās standarta likmes meža nozarē vai 
likmes, kas atbilst citai atzītai vienošanās par algām meža nozarē, vai iztikas minimumu, ja tas ir 
lielāks par likumā noteikto minimālo algu. Ja nepiemēro nevienu no iepriekšminētajiem 
nosacījumiem, organizācija izstrādā metodes iztikas minimuma noteikšanai, iesaistot procesā 
nodarbinātos. 



2.5 Organizācija uzskatāmi pierāda, ka nodarbinātajiem ir nodrošināta darbam nepieciešamā 
apmācība un ka viņu darbs tiek pārraudzīts, lai droši un efektīvi īstenotu apsaimniekošanas plānu 
un visas apsaimniekošanas darbības. 

2.6 Iesaistot nodarbinātos, organizācija ievieš mehānismus strīdu risināšanai un taisnīgas 
kompensācijas nodrošināšanai nodarbinātajiem par zaudējumiem vai kaitējumu īpašumam, 
arodslimībām, vai traumām darba vietā, kas gūtas, strādājot organizācijā. 

 

3. PRINCIPS: PAMATIEDZĪVOTĀJU TIESĪBAS – NAV PIEMĒROJAMS LATVIJĀ Organizācija nosaka 
un atzīst pamatiedzīvotāju likumīgās un paražu īpašumtiesības, zemes, teritorijas un resursu 
izmantošanas un apsaimniekošanas tiesības, kuras ietekmē apsaimniekošanas darbības. 

Nav piemērojams 

 

4. PRINCIPS: ATTIECĪBAS AR VIETĒJO SABIEDRĪBU Organizācija nemainīgā līmenī uztur vai uzlabo 
vietējo kopienu sociālo un ekonomisko labklājības līmeni. 

4.1 Organizācija nosaka, kādas vietējās kopienas dzīvo apsaimniekojamā teritorijā, vai tos 
iedzīvotājus, kurus ietekmē apsaimniekošanas darbības. Pēc tam organizācija, iesaistot šīs vietējās 
kopienas, nosaka viņu valdījuma tiesības, piekļuves tiesības un meža resursu un ekosistēmu 
pakalpojumu izmantošanas tiesības, viņu paražu tiesības un likumā noteiktās tiesības un 
pienākumus, kas ir spēkā apsaimniekojamā teritorijā. 

4.2 Organizācija atzīst un atbalsta vietējo kopienu likumīgās un paražu tiesības kontrolēt 
apsaimniekošanas darbības apsaimniekojamā teritorijā vai saistībā ar to, ciktāl tas nepieciešams, 
lai aizsargātu savas tiesības, resursus, zemes un teritorijas. Ir nepieciešama informētas personas 
brīva, iepriekšēja piekrišana, lai vietējās kopienas uzticētu trešai personai apsaimniekošanas 
darbību kontroli. 

4.3 Organizācija nodrošina saprātīgas iespējas vietējām kopienām, apakšuzņēmējiem un 
piegādātājiem nodarbinātības, apmācības un citu pakalpojumu jomā atbilstoši tās īstenoto 
apsaimniekošanas darbību mērogam un intensitātei . 

4.4 Organizācija īsteno papildu pasākumus, iesaistot vietējās kopienas, kuri veicinātu viņu sociālo 
un ekonomisko attīstību un būtu atbilstoši tās īstenoto apsaimniekošanas darbību mērogam, 
intensitātei un sociāli ekonomiskai ietekmei. 

4.5 Organizācija, iesaistot vietējās kopienas, veic pasākumus, lai konstatētu, novērstu un mazinātu 
tās apsaimniekošanas darbību ievērojamu negatīvu ietekmi uz vidi un sociāli ekonomisko jomu un 
ietekmētajām kopienām. Veiktie pasākumi ir atbilstoši šādu apsaimniekošanas darbību mērogam, 
intensitātei un riskam un to negatīvajai ietekmei. 

4.6 Iesaistot vietējās kopienas, organizācija ievieš mehānismus sūdzību izskatīšanai un taisnīgas 
kompensācijas nodrošināšanai vietējām kopienām saistībā ar organizācijas īstenoto 
apsaimniekošanas darbību radīto ietekmi. 

4.7 Iesaistot vietējās kopienas, organizācija nosaka vietas, kas ir īpaši svarīgas to kultūrvēsturiskās, 
ekoloģiskās, ekonomiskās vai reliģiskās nozīmes dēļ un uz kurām vietējās kopienām ir likumā 
noteiktas vai paražu tiesības. Organizācija šīs vietas atzīst un, iesaistot vietējās kopienas, vienojas 
par to apsaimniekošanu un/vai aizsardzību. 

4.8 Organizācija atbalsta vietējo kopienu tiesības aizsargāt un izmantot savas tradicionālās 
zināšanas un kompensē vietējām kopienām šādu zināšanu un viņu intelektuālā īpašuma 
izmantošanu. Starp organizāciju un vietējām fkopienām tiek noslēgts saistošs līgums atbilstoši 3.3. 
kritērijam par šādu izmantošanu ar informētas personas brīvu, iepriekšēju piekrišanu, kas dota 
pirms šādas izmantošanas, un šī izmantošana atbilst intelektuālā īpašuma tiesību aizsardzības 
prasībām. 

 



5. PRINCIPS: IEGUVUMI NO MEŽA Organizācija efektīvi apsaimnieko apsaimniekojamā teritorijā 
esošus daudzveidīgus produktus un pakalpojumus, nodrošinot ilgtermiņā savu ekonomisko 
dzīvotspēju un plašu sociālo un vides ieguvumu klāstu. 

5.1 Organizācija nosaka, izmanto vai ļauj izmantot daudzveidīgus produktus un/vai ieguvumus, 
izmantojot dažādus resursus un ekosistēmu pakalpojumus, kas sastopami apsaimniekojamā 
teritorijā, lai stiprinātu un dažādotu vietējo ekonomiku atbilstoši apsaimniekošanas darbību 
mērogam un intensitātei. 

5.2 Organizācija parasti izmanto pakalpojumus un veic produktu ieguvi apsaimniekojamā teritorijā 
tādā apjomā, ko var pastāvīgi uzturēt, vai mazākā apjomā. 

5.3 Organizācija uzskatāmi parāda, ka apsaimniekošanas darbību pozitīvie un negatīvie ārējie 
faktori ir iekļauti apsaimniekošanas plānā. 

5.4 Organizācija izmanto vietējās pārstrādes iespējas un vietējos pakalpojumus, pievienojot vietējo 
vērtību, lai izpildītu organizācijas prasības, ja tādas ir, atbilstoši mērogam, intensitātei un riskam. Ja 
šādi pakalpojumi uz vietas nav pieejami, organizācija īsteno saprātīgus centienus, lai palīdzētu 
izveidot šādus pakalpojumus. 

5.5 Organizācija, plānojot izdevumus atbilstoši mērogam, intensitātei un riskam, apliecina 
apņemšanos nodrošināt ilgtermiņa ekonomisko dzīvotspēju. 

 

6.PRINCIPS: IETEKME UZ VIDI UN VIDES VĒRTĪBAS Organizācija saglabā, aizsargā un/vai atjauno 
apsaimniekojamās teritorijas ekosistēmu pakalpojumus un vides vērtības un nepieļauj, novērš 
vai mazina negatīvu ietekmi uz vidi. 

6.1 Organizācija novērtē apsaimniekojamā teritorijā esošās vides vērtības, kā arī tās vides vērtības, 
kas atrodas ārpus apsaimniekojamās teritorijas, bet kuras apsaimniekošanas darbības varētu 
potenciāli ietekmēt. Šim novērtējumam jābūt pietiekami detalizētam, un tas jāveic tādā mērogā un 
tik bieži, lai tas atbilstu apsaimniekošanas darbību mērogam, intensitātei un riskam, un tam ir jābūt 
pietiekami efektīvam, lai varētu pieņemt lēmumu par nepieciešamajiem aizsardzības pasākumiem 
un lai konstatētu šo darbību iespējamo negatīvo ietekmi un veiktu to monitoringu. 

6.2 Pirms traucējošu darbību uzsākšanas organizācija nosaka un novērtē apsaimniekošanas 
darbību potenciālās ietekmes mērogu, intensitāti un risku uz konstatētajām vides vērtībām. 

6.3 Organizācija izstrādā un īsteno efektīvus pasākumus, lai nepieļautu apsaimniekošanas darbību 
negatīvo ietekmi uz vides vērtībām, un, lai esošo negatīvo ietekmi mazinātu un novērstu atbilstoši 
ietekmes mērogam, intensitātei un riskam. 

6.4 Organizācija apsaimniekojamā teritorijā aizsargā retas un apdraudētas sugas, un to dzīvotnes, 
izveidojot aizsargājamās zonas, aizsargājamās teritorijas, pārvietošanās koridorus un/vai 
(vajadzības gadījumā) veic citus konkrētus pasākumus, lai veicinātu šo sugu izdzīvošanu un 
dzīvotspēju. Šie pasākumi atbilst apsaimniekošanas darbību mērogam, intensitātei un riskam un 
retu un apdraudētu sugu aizsardzības statusam un ekoloģiskām prasībām. Organizācija ņem vērā 
retu un apdraudētu sugu ģeogrāfisko izplatību un ekoloģiskās prasības ārpus apsaimniekojamās 
teritorijas robežām, nosakot pasākumus, kas veicami apsaimniekojamajā teritorijā. 

6.5 Organizācija nosaka un aizsargā dabisko ekosistēmu reprezentatīvus parauglaukumus, un/vai 
tos atjauno, tuvinot tos to dabiskajiem apstākļiem. Ja reprezentatīvu parauglaukumu nav vai, ja to 
skaits ir nepietiekams, organizācija atjauno daļu no apsaimniekojamās teritorijas, tuvinot to 
dabiskajiem apstākļiem. Teritoriju lielums un pasākumi, kas veikti, lai tās aizsargātu vai atjaunotu, 
tostarp plantācijās, atbilst aizsardzības statusam un ekosistēmu vērtībai ainavas līmenī, kā arī 
apsaimniekošanas darbību mērogam, intensitātei un riskam. 

6.6 Organizācija efektīvi nodrošina vietējo sugu un genotipu dzīvotspēju to dabiskajā izplatībā un 
nepieļauj bioloģiskās daudzveidības izzušanu, jo īpaši apsaimniekojot dzīvotnes apsaimniekojamajā 
teritorijā. Organizācija uzskatāmi pierāda, ka ir ieviesti efektīvi pasākumi, lai kontrolētu medības, 
zveju, slazdu likšanu un augu vākšanu. 



6.7 Organizācija aizsargā vai atjauno dabiskās ūdensteces, ūdenstilpes, piekrastes zonas un to 
savienojamību. Organizācija nepieļauj negatīvu ietekmi uz ūdens kvalitāti un kvantitāti, un mazina 
un novērš šādu ietekmi, ja tāda rastos. 

6.8 Organizācija apsaimnieko ainavu apsaimniekojamā teritorijā, lai uzlabotu vides un ekonomisko 
stabilitāti un lai saglabātu un/vai atjaunotu daudzveidīgu ainavas mozaīku, ko veido dažādas sugas, 
dažāda izmēra un vecuma elementi, kā arī atšķirīgs telpiskais mērogs, un atjaunošanās ciklus, kas 
atbilst šī reģiona ainaviskajām vērtībām . 

6.9 Organizācija nedrīkst transformēt dabisku mežu par plantācijām vai dabiskus mežus vai 
plantācijas, kas tieši transformētas no dabiska meža, par nemeža zemēm, izņemot gadījumus, kad 
transformācija: 1) attiecas uz ļoti ierobežotu daļu no apsaimniekojamās teritorijas; 2) sniedz 
skaidru, būtisku, drošu papildu pienesumu ilgtermiņa dabas aizsardzībai apsaimniekojamajā 
teritorijā 3) nenodara kaitējumu un neapdraud īpaši saglabājamās vērtības, kā arī neapdraud 
teritorijas vai resursus, kas nepieciešami, lai uzturētu vai vairotu īpaši saglabājamās vērtības. 

6.10 Nav iespējams sertificēt apsaimniekojamās teritorijas, kurās iekļautas plantācijas, kas pēc 
1994. gada novembra ir izveidotas, pārveidojot dabiska meža zemes, izņemot gadījumus, kad: 1) Ir 
sniegti skaidri un pietiekami pierādījumi, ka organizācija nav tieši vai netieši atbildīga par šo zemju 
transformāciju, vai 2) Transformācija veikta ļoti ierobežotā apsaimniekojamās teritorijas daļā un 
tās rezultātā apsaimniekojamā teritorija ir guvusi skaidrus, būtiskus, papildu, ilgtermiņa ieguvumus 
aizsardzības jomā 

 

7. PRINCIPS: APSAIMNIEKOŠANAS PLĀNOŠANA Organizācijai ir apsaimniekošanas plāns, kas 
atbilst tās politikai un mērķiem, kā arī tās apsaimniekošanas darbību mērogam, intensitātei un 
riskiem. Apsaimniekošanas plānu īsteno un atjaunina, pamatojoties uz monitoringa datiem, lai 
sekmētu adaptīvu apsaimniekošanu . Attiecīgais plānošanas un procesuālais dokuments ir 
pietiekami vispusīgs, lai vadītu darbiniekus, informētu ietekmētās ieinteresētās puses un 
ieinteresētās interešu grupas un lai pamatotu apsaimniekošanas lēmumus. 

7.1 Organizācija atbilstoši apsaimniekošanas darbību mērogam, intensitātei un riskam nosaka 
apsaimniekošanas politiku (vīzijas un vērtības) un mērķus, kas ir videi draudzīgi, sociāli taisnīgi un 
ekonomiski izdevīgi. Šo politikas virzienu un mērķu kopsavilkums ir iekļauts apsaimniekošanas 
plānā un publiskots. 

7.2 Organizācijai ir apsaimniekojamās teritorijas apsaimniekošanas plāns, kuru tā īsteno un kurš 

pilnībā atbilst politikai un apsaimniekošanas mērķiem, kas noteikti atbilstoši 7.1. kritērijam. 
Apsaimniekošanas plāns apraksta apsaimniekojamā teritorijā sastopamos dabas resursus un 
paskaidro, kā tiks ieviestas FSC sertifikāta prasības. Apsaimniekošanas plāns ietver meža 
apsaimniekošanas plānošanu un saistību īstenošanu sociālajā jomā atbilstoši plānoto darbību 
mērogam, intensitātei  un riskam. 

7.3 Apsaimniekošanas plāns ietver pārbaudāmus rādītājus, kuru izvērtējums ļauj novērtēt, cik lielā 
mērā ir sasniegts katrs no izvirzītajiem apsaimniekošanas mērķiem. 

7.4 Organizācija regulāri aktualizē un pārskata plānošanas un procesuālos dokumentus, lai 
atspoguļotu tajos monitoringa un novērtējumu rezultātus, ieinteresēto pušu iesaistīšanās 
rezultātus vai jaunas zinātniskās atziņas un tehniskus datus, kā arī aktualizē tos, reaģējot uz 
mainīgajiem vides, sociāliem un ekonomiskiem apstākļiem. 

7.5 Organizācija bez maksas publisko apsaimniekošanas plāna kopsavilkumu. Izņemot 
konfidenciālu informāciju, citas apsaimniekošanas plāna attiecīgās daļas pēc pieprasījuma ir 
pieejamas ietekmētajām un ieinteresētajām pusēm, sedzot vienīgi to kopēšanas un izsniegšanas 
izmaksas. 

7.6 Organizācija atbilstoši apsaimniekošana darbību mērogam, intensitātei un riskam, aktīvā un 
pārredzamā veidā iesaista ietekmētās ieinteresētās puses savu apsaimniekošanas un monitoringa 
darbību plānošanā, kā arī iesaista ieinteresētās interešu grupas pēc to pieprasījuma. 

 



8. PRINCIPS: MONITORINGS UN NOVĒRTĒŠANA Lai īstenotu adaptīvu apsaimniekošanu, 
organizācija uzskatāmi pierāda, ka tiek veikts monitorings, lai novērtētu to, cik lielā mērā ir 
sasniegti apsaimniekošanas mērķi, kāda ir apsaimniekošanas darbību ietekme un kādā stāvoklī ir 
apsaimniekojamā teritorija, un ka novērtēšana atbilst apsaimniekošanas darbību mērogam, 
intensitātei un riskam. 

8.1 Organizācija pārrauga apsaimniekošanas plāna īstenošanu, tostarp tās politikas un 
apsaimniekošanas mērķu, plānoto darbību un pārbaudāmo mērķu izpildi. 

8.2 Organizācija pārrauga un novērtē apsaimniekojamā teritorijā veikto darbību ietekmi uz vidi un 
sociālo jomu, kā arī izmaiņas tās vides stāvoklī. 

8.3 Organizācija analizē monitoringa un novērtēšanas rezultātus un izmanto šīs analīzes rezultātus, 
plānojot turpmākās darbības. 

8.4 Organizācija bez maksas publisko monitoringa rezultātu kopsavilkumu, izņemot konfidenciālu 
informāciju 

8.5 Organizācijai ir un tā izmanto apsaimniekošanas darbību mērogam, intensitātei un riskam 
atbilstošu izsekojamības un atsekošanas sistēmu, lai demonstrētu visu apsaimniekojamā teritorijā 
esošo produktu, kuri tiek tirgoti kā FSC sertificēti, izcelsmi un apjomu proporcionāli prognozētajam 
ikgadējam apjomam. 

 

9. PRINCIPS: ĪPAŠI SAGLABĀJAMĀS VĒRTĪBAS Organizācija saglabā un/vai vairo Īpaši 
Saglabājamās Vērtības apsaimniekojamā teritorijā, ievērojot piesardzības principu. 

9.1 Iesaistot ietekmētās ieinteresētās puses, ieinteresētās interešu grupas un izmantojot citas 
metodes un resursus, organizācija atbilstoši apsaimniekošanas darbību ietekmes mērogam, 
intensitātei un riskam novērtē un reģistrē šādu īpaši saglabājamo vērtību klātbūtni un statusu 
apsaimniekojamajā teritorijā, kā arī īpaši saglabājamo vērtību sastopamības iespējamību:  
ĪSV1 – sugu daudzveidība. Bioloģiskā daudzveidība, tostarp endēmiskās sugas un retas, 
apdraudētas vai izmirstošas sugas, kuras ir nozīmīgas vispasaules, reģionālā vai konkrētās valsts 
mērogā.  
ĪSV2 – ainavas līmeņa ekosistēmas un mozaīkas. Neskartas mežu ainavas, lielas ainaviski vērtīgas 
ekosistēmas un ekosistēmu mozaīkas, kuras ir nozīmīgas vispasaules, reģionālā vai konkrētās valsts 
mērogā, un kur sastopama lielākā daļa šiem apstākļiem raksturīgo sugu dzīvotspējīgo populāciju to 
dabiskā izplatībā un koncentrācijā.  
ĪSV3 – ekosistēmas un dzīvotnes. Retas, apdraudētas vai izmirstošas ekosistēmas, dzīvotnes vai 
refūgijas. 
ĪSV4 – ekosistēmu pakalpojumi kritiskās situācijās. Ekosistēmu pamatpakalpojumi kritiskās 
situācijās, tostarp ūdens sateces baseinu, augsnes un nogāžu aizsardzība, erozijas kontrole.  
ĪSV5 – vietējās sabiedrības vajadzības. Vietas un resursi, kas nozīmīgi vietējo kopienu vai 
pamatiedzīvotāju pamatvajadzību apmierināšanai (piemēram, iztika, veselība, pārtika, ūdens), kuri 
noteikti, iesaistot vietējās kopienas vai pamatiedzīvotājus.  
ĪSV6 – kultūrvēsturiskas vērtības. Vietas, resursi, dzīvotnes un ainavas, kuras ir arheoloģiski vai 
vēsturiski nozīmīgas vispasaules vai konkrētas valsts mērogā, un/vai kuras ir nozīmīgas vai svētas 
vietējām kopienām vai pamatiedzīvotājiem to kultūrvēsturiskās, ekoloģiskās, ekonomiskās vai 
reliģiskās nozīmes dēļ viņu tradicionālajā kultūrā, un kuras noteiktas, iesaistot šīs vietējās kopienas 
vai pamatiedzīvotājus. 

9.2 Organizācija izstrādā efektīvas stratēģijas konstatēto īpaši saglabājamo vērtību saglabāšanai 
un/vai vairošanai, iesaistot ietekmētās ieinteresētās puses, ieinteresētās interešu grupas un 
ekspertus. 

9.3 Organizācija īsteno stratēģijas un darbības konstatēto īpaši saglabājamo vērtību saglabāšanai 
un/vai vairošanai. Šīs stratēģijas un darbības īsteno, izmantojot uz piesardzības principu balstītu 
pieeju, un tās atbilst apsaimniekošanas darbību mērogam, intensitātei un riskam. 



9.4 Organizācija uzskatāmi pierāda, ka regulāri tiek veiks monitorings, lai novērtētu izmaiņas Īpaši 
Saglabājamo Vērtību statusā un pielāgo savas apsaimniekošanas stratēģijas, lai nodrošinātu to 
efektīvu aizsardzību. Monitorings atbilst apsaimniekošanas darbību mērogam, intensitātei un 
riskam un paredz iesaistīt ietekmētās ieinteresētās puses, ieinteresētās interešu grupas un 
ekspertus. 

 

10. PRINCIPS: APSAIMNIEKOŠANAS DARBĪBU ĪSTENOŠANA Organizācijas apsaimniekošanas 
darbības, ko organizācija veic vai kas tiek veiktas tās uzdevumā apsaimniekojamajā teritorijā tiek 
izvēlētas un īstenotas atbilstoši organizācijas politiskajām nostādnēm un mērķiem ekonomikas, 
vides un sociālajā jomā un saskaņā ar visiem principiem un kritērijiem. 

10.1 Pēc mežizstrādes vai saskaņā ar apsaimniekošanas plānu organizācija izmanto dabiskās un 
mākslīgās atjaunošanas metodes, lai savlaicīgi atjaunotu mežu, tuvinot to apstākļiem pirms 
mežizstrādes vai vēl dabiskākiem apstākļiem. 

10.2 Organizācija mežaudžu atjaunošanai izmanto tādas sugas, kuras ir piemērotas meža augšanas 
apstākļu tipam attiecīgajā teritorijā, kā arī apsaimniekošanas mērķiem. Organizācija atjaunošanai 
izmanto vietējās sugas un vietējos genotipus, ja vien nav skaidra un pārliecinoša pamatojuma 
svešzemju sugu izmantošanai. 

10.3 Organizācija izmanto svešzemju sugas tikai tādā gadījumā, ja zināšanas un/vai pieredze 
liecina, ka ir iespējams kontrolēt jebkādu invazīvo ietekmi un ir ieviesti efektīvi riska mazināšanas 
pasākumi. 

10.4 Organizācija neizmanto apsaimniekojamā teritorijā ģenētiski modificētus organismus 

10.5 Organizācija izmanto tādas mežkopības metodes, kas ir piemērotas veģetācijai, sugām, 
teritorijai un apsaimniekošanas mērķiem. 

10.6 Organizācija samazina mēslošanas līdzekļu izmantošanu vai neizmanto to vispār. Izmantojot 
mēslošanas līdzekļus, organizācija uzskatāmi demonstrē, ka ekoloģiskie un ekonomiskie ieguvumi 
ir līdzvērtīgi vai lielāki par ieguvumiem, ko dod tādu mežkopības metožu izmantošana, kur nav 
vajadzīga mēslošanas līdzekļu izmantošana, kā arī nepieļauj, mazina un/vai novērš kaitējumu vides 
vērtībām, tostarp augsnei. 

10.7 Organizācija izmanto integrētas kaitēkļu apkarošanas un mežkopības sistēmas, kurās ķīmiskie 
pesticīdi netiek izmantoti, tiek izmantoti maz vai to izmantošana tiek pakāpeniski samazināta. 
Organizācija neizmanto nekādus ķīmiskos pesticīdus, ko aizliedz izmantot FSC politika. Izmantojot 
pesticīdus, organizācija nepieļauj, mazina un/vai novērš kaitējumu vides vērtībām un cilvēku 
veselībai 

10.8 Organizācija samazina, pārrauga un stingri kontrolē bioloģisko kontroles aģentu izmantošanu 
saskaņā ar starptautiski pieņemtiem zinātniskiem protokoliem. Izmantojot bioloģiskos kontroles 
aģentus, organizācija nepieļauj, mazina un/vai novērš vides vērtībām nodarīto kaitējumu. 

10.9 Organizācija novērtē riskus un veic pasākumus, kuri samazina dabas traucējumu iespējamo 
negatīvo ietekmi atbilstoši mērogam, intensitātei un riskam. 

10.10 Organizācija īsteno infrastruktūras attīstību, transportēšanu un mežkopību tā, lai aizsargātu 
ūdens resursus un augsni un lai neradītu, mazinātu un/vai novērstu kaitējumu retām un 
apdraudētām sugām, dzīvotnēm, ekosistēmām un ainavas vērtībām. 

10.11 Organizācija apsaimniekošanas darbības, kas saistītas ar koksnes un nekoksnes produktu 
iegūšanu, veic tā, lai saglabātu vides vērtības, mazinātu koksnes atliekas, kā arī nenodarītu 
kaitējumu citiem produktiem un pakalpojumiem. 

10.12 Organizācija likvidē atkritumus videi draudzīgā veidā. 

 


